1

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL  COMPLEMENTAR Nº 002/2024 AO EDITAL Nº 002/2024- PROEC

SELEÇÃO E APOIO PARA AÇÕES DE EXTENSÃO NA MODALIDADE PROJETOS - ODS

A Pró-reitoria de Extensão e Cultura – PROEC, no uso de suas atribuições legais previstas no Estatuto da Universidade

do Estado de Mato Grosso, Resolução n° 002/2012 – CONCUR e na Portaria n° 1573/2024-REITORIA conforme

estabelece a Política de Extensão e Cultura, Resolução 038/2021 – CONEPE, e na Resolução n° 082/2008 – CONEPE,

no Parecer 8/2024–PRPTI/ATA, utilizando-se de recursos próprios torna público o RESULTADO FINAL de propostas

submetidas ao presente Edital para SELEÇÃO E APOIO PARA AÇÕES DE EXTENSÃO NA MODALIDADE PROJETOS – ODS.

PROPOSTA COORDENADOR SITUAÇÃO

Ações com a Comunidade em
prol de mudar a carga global do
câncer e alcançar o
Desenvolvimento Sustentável

JULIANA BENEVENUTO REIS APROVADO

Agroflorestas na Prática DANIELA SOARES ALVES CALDEIRA APROVADO

Agrônomos do futuro: Controle
biológico de nematoides e
agricultura sustentável

RAQUEL APARECIDA LOSS APROVADO

Aliança interinstitucional na
Macrorregional Centro Noroeste
para eliminação das Hepatites
Virais

JOSUE SOUZA GLERIANO APROVADO

Amor Líquido: Promoção,
proteção e apoio ao aleitamento
materno na atenção primária a
saúde.

KESIA MARISLA RODRIGUES DA PAZ REPROVADO

AO INFINITO E ALÉM: DE SANTOS
DUMONT A JAMES WEBB

MARCOS FRANCISCO BORGES APROVADO

Aprender brincando sobre
Primeiros Socorros: Projeto de
Extensão Educativo para Crianças

ALEXANDRA DE PAULA ROTHEBARTH APROVADO

Ascendit: foguetes, projéteis e
medições para educação de
qualidade

SILVIO CESAR GARCIA GRANJA APROVADO

BOAS PRÁTICAS DE MANEJO
PARA OVINOS DE CORTE EM
PEQUENAS PROPRIEDADES DE
PONTES E LACERDA - MT

DANILO ANTONIO MORENZ APROVADO

Cabeça e Mãos à Obra: Criando e
Utilizando Materiais
Manipuláveis.

ERICO FERNANDO DE OLIVEIRA MARTINS APROVADO

Compostagem para o tratamento
de resíduos sólidos orgânicos

EVELINE NUNES POSSIGNOLO COSTA APROVADO

2

Concurso e Prêmio de Fotografia,
Poesia, Desenho e Maquete -
Geografias em Foco: Recursos
Hídricos, Patrimônios
Bioculturais e Questões
Ambientais

BRUNO DE SOUZA LIMA APROVADO

CONEXÕES MATEMÁTICAS E
LINGUÍSTICAS NO ENSINO MÉDIO

ROSELI RIBEIRO MAMEDE REPROVADO

Construindo Pontes KAREN WROBEL STRAUB SCHNEIDER APROVADO

Dando Hélices à Imaginação FERNANDO SELLERI SILVA APROVADO

Diagnóstico de sistemas de
cultivo e Fertilidade do Solo do
Assentamento Rural Barra do
Marco em Pontes e Lacerda-MT –
estabelecendo conexões com os
ODS e propondo soluções com
vistas à segurança alimentar,
segurança hídrica e segurança
climática

MARIA APARECIDA PEREIRA PIERANGELI APROVADO

DIGNIDADE MENSTRUAL E
IGUALDADE DE GÊNERO: AÇÕES
PARA O DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

CELMA RAMOS EVANGELISTA APROVADO

Divulgação dos requisitos
sócioambientais ás na
perspectiva da abordagem ESG.
organizações empresariais

VALDIVA ROSSATO DE SOUZA APROVADO

Do ensino lúdico a fonte de
renda: Diferentes formas de
reaproveitamento de materiais

CLAUDINEIA APARECIDA QUELI GERALDI APROVADO

ECOgestão Projeto de Gestão em
Logística Sustentável dos
resíduos sólidos na Universidade
e Instituições de Ensino em Nova
Xavantina

JOSIANE LIBERATO VILELA APROVADO

Educação ambiental e
alimentação saudável na escola
via extensão universitária

SUMAYA FERREIRA GUEDES APROVADO

EDUCAÇÃO AMBIENTAL:
PROJETO HORTA PEDAGÓGICA
“COLHENDO CONHECIMENTO E
ALIMENTANDO VIDA”

JOSE FERREIRA DA COSTA APROVADO

EducaPTAC – Saúde dos
Adolescentes e os Objetivos do
Desenvolvimento Sustentável

HELENA FERRAZ BUHLER APROVADO

Estabelecimento de uma
Micoteca Pública na UNEMAT:
Repositório de Recursos
Biológicos para a Conservação da
Biodiversidade e Promoção de
uma Agricultura Sustentável.

KELLY LANA ARAUJO APROVADO

3

EVA nas escolas ANA HELOISA MAIA APROVADO

Formação em letramento de
gênero e raça, com foco na
Política de prevenção e combate
ao assédio moral e sexual no
âmbito da Unemat

ADRIANA NOLIBOS BACCIN REPROVADO

Identificação de vacas com alelo
A2 em rebanhos leiteiros de
Pontes e Lacerda - MT

ALINE BARROS DA SILVA MORENZ REPROVADO

Impressão 3D no ensino da
biologia: fomentado a
criatividade e a resolução de
problemas através da cultura
maker

LUCIENE CASTUERA DE OLIVEIRA APROVADO

Kickboxing Universitário DIÓGENES ANTÔNIO MARQUES JOSÉ APROVADO

LEITURA NO CÁRCERE:
equivalência à remissão de pena

ROBERTO ALVES DE ARRUDA APROVADO

LIPAN só para baixinhos: uma
aventura científica

MILAINE FERNANDES DOS SANTOS APROVADO

Microrganismos benéficos e
agricultura familiar em foco:
Inocular para restaurar áreas de
mata ciliar do Rio Teles Pires.

MURIEL DA SILVA FOLLI PEREIRA APROVADO

Monitoramento de anomalias na
cultura do milho utilizando
imagens de drones

RAFAEL CESAR TIEPPO APROVADO

Movimento Saudável MARLON NASCIMENTO CUIABANO APROVADO

Multiesportes: participação
esportiva, saúde e bem-estar
para toda a vida

RILLER SILVA REVERDITO APROVADO

Olimpo Matemático –
Treinamento para Olimpíadas de
Matemática

MARCO ANTONIO DE ALCANTARA FERNANDES APROVADO

PERFIL SOCIOECONÔMICO,
PRODUÇÃO DE RAÇÃO
ALTERNATIVA E
APROVEITAMENTO DA CAMA
AVIÁRIA NA ADUBAÇÃO DE
HORTALIÇAS DOS PEQUENOS
PRODUTORES DE AVES CAIPIRAS
DAS COMUNIDADES RURAIS DE
PONTES E LACERDA-MT.

CRISTIANO DA CRUZ APROVADO

Prevenção combinada ao HIV
com abordagens comunitárias na
Região Médio Norte Mato-
grossense

RODRIGO HENRIQUE PINHEIRO APROVADO

Programação Fácil: Introdução a
programação em blocos

EDER PEREIRA FERNANDES APROVADO

4

PROJETO MARES: Mentoria e
Assessoria para resultados
sustentáveis das
Empreendedoras de Sinop

GEOVANA ALVES DE LIMA FEDATO APROVADO

Unidade demonstrativa de
acionamento e controle de
automático de sistemas de
irrigação no Campus
Universitário da UNEMAT de
Nova Mutum.

TADEU MIRANDA DE QUEIROZ APROVADO

UNIVERSIDADE NA AGENDA
2030: CONHECENDO E FAZENDO
OS OBJETIVOS DO
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

KILWANGY KYA KAPITANGO A SAMBA REPROVADO

Vamos pilatear. Educação em
saúde promoção da qualidade do
bem-estar físico para o bem ser

CAROLINA TITO CAMARCO APROVADO

Vozes de resistência VIVIANE TEIXEIRA SILVEIRA APROVADO

As propostas aprovadas deverão ser submetidas no SIGAA, no formato em que se encontram, anexando o resultado

final do Edital nº 002/2024, seguindo os seguintes fluxos:

• Para docentes: deve seguir para avaliação das instâncias responsáveis → Faculdade de Lotação do docente

→ DPPF do campus de lotação do docente

• Para PTES: Submeter o texto final da proposta no SIGAA, anexando para além do resultado final, o parecer

do DPPF autorizando a execução da proposta, e encaminhar e-mail para a Supervisão de Projetos e Programas

(proec.projetos@unemat.br ), informando a submissão final da proposta aprovada, para providências.

Cáceres-MT, 13 de setembro de 2024.

mailto:proec.projetos@unemat.br